РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

АЛЬМЕТЬЕВСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ш ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭЛМ 0Т
Ш ЭЬЭРЕ СОВЕТЫ

« —&- 2 0 Х '/г . г. Альметьевск

РЕШЕНИЕ КАРАР

№ 6 0

О внесении изменений в решение
Альметьевского городского Совета
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан от 19 ноября
2014 года № 152 «О Положении о
бюджетном процессе в городе
Альметьевске Альметьевского
муниципального района Республики
Татарстан»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным
кодексом Республики Татарстан

1. Внести в приложение к решению Альметьевского городского Совета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 19 ноября
2014 года № 152 «О Положении о бюджетном процессе в городе Альметьевске
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» (с учетом
изменений, внесенных решениями Альметьевского городского Совета от 23
октября 2015 года № 10, от 06 октября 2016 года № 46, от 28 декабря 2016 года
№ 59, от 28 декабря 2018 года № 138, от 29 апреля 2019 года № 151, от 25
октября 2019 года № 174, от 12 мая 2021 года № 30) следующие изменения:

1) в главе 1:
а) в статье 5 абзацы первый и восьмой пункта 2 признать утратившими силу;
б) в статье 8:
подпункт 5 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«представляет для включения в перечень источников доходов Российской

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за
ним источниках доходов;»;

абзац первый подпункта 6 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«6) предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств

физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных
платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета города, в
Государственную информационную систему о государственных и муниципальных
платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от
27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

Альметьевский городской Совет РЕШИЛ:

2

муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных
законодательством Российской Федерации;»;

подпункт 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по

источникам финансирования дефицита бюджета города, кроме операций по
управлению остатками средств на едином счете бюджета города;»;

подпункт 1 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по

источникам финансирования дефицита бюджета города, кроме операций по
управлению остатками средств на едином счете бюджета города;»;

в) в статье 11:
в пункте 13:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам
производителям товаров, работ, услуг, должны соответствовать общим
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и
определять:»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) положения о проверке главным распорядителем (распорядителем)

бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального
финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления
субсидий их получателями.»;

абзац седьмой пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из

бюджета города устанавливается муниципальными правовыми актами местной
администрации или муниципальными правовыми актами уполномоченных ими
органов местного самоуправления. Указанные муниципальные правовые акты
должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством
Российской Федерации, и содержать положения о проверке главным
распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим
субсидию, и органами муниципального финансового контроля соблюдения
условий, целей и порядка предоставления субсидий иными некоммерческими
организациями, не являющимися муниципальными учреждениями.»;

абзац восьмой пункта 15 изложить в следующей редакции:
«положения, устанавливающие обязанность муниципального автономного

учреждения, муниципального унитарного предприятия по открытию лицевого
счета для учета операций с субсидиями в финансовом органе, а в случае
направления местной администрацией в орган Федерального казначейства
обращения в соответствии со статьей 220.2 БК - в органе Федерального
казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством;»;

г) в статье 19:
пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств

принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному), подлежит отзыву
гарантом только в следующих случаях:

1) изменение без предварительного письменного согласия гаранта указанных
в муниципальной гарантии условий основного обязательства, которые не могут
быть изменены без предварительного письменного согласия гаранта;

2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе
облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией.»;

3

пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Кредиты и займы (в том числе облигационные), обеспечиваемые

муниципальными гарантиями, должны быть целевыми. Муниципальная гарантия,
обеспечивающая исполнение обязательств принципала по кредиту (займу, за
исключением облигационного), предоставляется при условии установления в
кредитном договоре (договоре займа) и (или) договоре о предоставлении
указанной муниципальной гарантии обязательств кредитора (займодавца)
осуществлять со своей стороны контроль за целевым использованием средств
указанного кредита (займа).»;

2) в главе 4:
а) в статье 33:
абзац двенадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года

на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в том числе на
сумму неисполненного казначейского обеспечения обязательств, выданного в
соответствии со статьей 242.22 БК РФ, в объеме, не превышающем остатка не
использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований
на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с
требованиями, установленными БК РФ;»;

абзац шестнадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям,

установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема
бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением
оснований, установленных абзацами десятым, двенадцатым и тринадцатым
настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную
бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема
расходов, утвержденных решением о бюджете.»;

б) в статье 38.1:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Учет операций со средствами получателей средств из бюджета,

источником финансового обеспечения которых являются средства,
предоставленные из бюджета города, производится на лицевых счетах,
открываемых им в финансовом органе, в случаях, установленных федеральными
законами.»;

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Учет операций со средствами участников казначейского сопровождения,

источником финансового обеспечения которых являются средства, указанные в
статье 242.26 БК, производится на лицевых счетах, открываемых им в
финансовом органе, в случаях, установленных федеральными законами.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются участникам

бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям, получателям
средств из бюджета, участникам казначейского сопровождения после включения
сведений о них в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических
лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.

Требования, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, не
применяются к участникам казначейского сопровождения, являющимся
индивидуальными предпринимателями и физическими лицами - производителями
товаров, работ, услуг.»;

в) в статье 38.2:

4

в пункте 1:
дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1) с открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета

операций со средствами получателей средств из бюджета, участников
казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых
являются средства бюджета города;»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) с санкционированием операций по расходам получателей средств из

бюджета, участников казначейского сопровождения, которым открыты лицевые
счета, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета
города;»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок направления обращения Исполнительного комитета города в

Федеральное казначейство, особенности передачи функций финансового органа,
связанных с исполнением бюджета города, и порядок рассмотрения Федеральным
казначейством обращений, предусмотренных настоящей статьей, устанавливает
Министерство финансов Российской Федерации ».

2. Правовому управлению исполнительного комитета района
(Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский
вестник», разместить на «Официальном портале правовой информации
Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, за
исключением положений, для которых установлен иной срок вступления их в силу.

4. Абзац третий подпункта 1в настоящего решения вступает в силу после
его официального опубликования.

5. Подпункты 1а, абзац второй и четвертый подпункта 16, абзацы второй и
шестой подпункта 1 г, абзац второй подпункта 2а настоящего решения вступают в
силу с 1 июля 2021 года.

6. Положения абзаца второго подпункта 26 настоящего решения
применяются к правоотношениям, возникшим с 1 января 2021 года.

7. Положения подпункта 1а, абзацев седьмого и восьмого подпункта 16
настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при
составлении и исполнении бюджета района, начиная с бюджета на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов.

8. Контроль э
комиссию городског

м настоящего решения возложить на постоянную
щ ж етно - финансовым вопросам (Мусин Р.Ф.).

Глава города Т.Д. Нагуманов